
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：江门钛诺电声有限公司年产自粘性电线

150吨建设项目

建设单位（盖章）：江门钛诺电声有限公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制

















目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................23
[...]
排放规

律

生

活

污

水

（

近

期）

CODCr

类

比
0.6

250 0.0094 0.045

1

三级

化粪

池
+A/O
+紫
外消

毒

88%

是

物

料

平

衡

0.6

30 0.0011 0.0054

48
00

不

排

放

回用

于厂

房外

的道

路冲

洗

间断

BOD5 120 0.0045 0.0216 92% 10 0.0004 0.0018

SS 150 0.0056 0.027 96% 6 0.0002 0.0011

氨氮 25 0.0009 0.0045 68% 8 0.0003 0.0014

生

活

污

水

（

远

期）

CODCr

类

比
0.6

250 0.0094 0.045

1
三级

化粪

池

40%

是

物

料

平

衡

0.6

150 0.0056 0.027

48
00

间

接

排

放

共和

镇污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

BOD5 120 0.0045 0.0216 40% 72 0.0027 0.013

SS 150 0.0056 0.027 60% 60 0.0023 0.0108

氨氮 25 0.0009 0.0045 10% 22.5 0.0009 0.0041

表 4-17 废水间接排放口基本情况一览表

编

号

排放

口类

型

排放口地理坐标
废水排放

量（t/a）

排放标准 受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
浓度

（mg/L）
污水厂

名称
污染物 标准名称

标准值

（mg/L）
DW
001
（

远

生活

污水

排放

113°53′1
6.628″E

23°35′47.1
17″N 180

CODCr 500 共和镇

污水处

理厂

CODCr 《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一

级 A标准及广东省地方标准《水

40

BOD5 300 BOD5 10

SS —— SS 10



— 65 —

期） 污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级

标准较严值

氨氮 400 氨氮 5

注：由于项目近期废水不外排，因此近期无废水排放口

本项目喷淋废水作为零散工业废水委托具有相应处理资质的单位处理，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ

819-2017），本项目生活污水间接排放可不进行监测，因此，本项目远期生活污水间接排放可不进行监测；参考《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），并结合项目运营期

间污染物排放特点，近期本项目运行期环境监测计划见下表。

表 4-18 项目近期废水监测计划一览表

污染物 监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水
生活废水处理设施

出水口

pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、大

肠埃希氏菌
1年一次

执行《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》(
GB/T18920-2020)表 1城市绿化、道路清扫、消防、建

筑施工用水标准较严值



— 66 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护
施

1、污染源强分析

（1）喷淋废水

本项目气旋喷淋塔用水循环使用，不定期补充损耗水，每月更换一次新水，

喷淋塔循环水箱有效储水量约为 0.3m3，则喷淋废水产生量约 3.6t/a，本项目喷淋

废水作为零散工业废水委托具有相应处理资质的单位处理。

（2）生活污水

项目用水均由市政供水管网提供，项目共计员工 20人，项目员工的生活污水

排放量为 180t/a（0.6t/d）。

近期：生活污水经三级化粪池处理后，再经自建一体化污水处理设施（A/O+

紫外消毒）处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-202

0）表 1城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工用水标准后回用于厂房外的道路冲

洗，不外排。

远期：生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值

》（DB4426-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，随后纳入共和镇污水

处理厂进一步处理后排入共和河。

本项目生活污水经三级化粪池预处理，参考《村镇生活污染防治最佳可行技

术指南（试行）》，三级化粪池对 CODCr、BOD5的去除效率约为 40%，对 SS的

去除效率约为 60%，对氨氮的去除效率约为 10%。项目生活污水各污染物产排情

况见下表。

表 4-19 近期生活污水产排情况一览表

污

染

源

废水

量
污染物

产生情况
经厂内三级化粪

池处理后

经自建污水处理

设施处理后

回用

执行

标准

产生浓

度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

产生浓

度

（mg/
L）

产生

量

（t/a）

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/
L）

生

活

污

水

180t/
a

CODCr 250 0.0450 150 0.0270 30 0.0054 ——

BOD5 120 0.0216 72 0.0130 10 0.0018 ≤10

SS 150 0.0270 60 0.0108 6 0.0011 ——

氨氮 25 0.0045 22.5 0.0041 8 0.0014 ≤8



— 67 —

表 4-20 远期生活污水产排情况一览表

污染

源

废

水

量

污染物

产生情况
经厂内三级化粪池

预处理后

经共和镇污水处理

厂处理后

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
180t
/a

CODCr 250 0.0450 150 0.0270 30 0.0054

BOD5 120 0.0216 72 0.0130 6 0.0011

SS 150 0.0270 60 0.0108 10 0.0018

氨氮 25 0.0045 22.5 0.0041 1.5 0.0003

2、污水处理设施的可行性分析

（1）生产废水作为零散废水处理可行性分析

本项目需要外运的零散废水主要有喷淋废水，根据《江门市区零散工业废水

第三方治理管理实施细则（试行）》“零散工业废水是指工业企业生产过程中产生

的生产废水，且排放废水量小于或等于 50吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，

以及危险废物”本项目废水不属于危险废物，水量约为 3.6t/a（0.3t/月），符合作

为零散工业废水外运的要求。本项目零散废水不含有国家危险废物及一类污染物，

建设单位可委托检测机构对水质进行检测，可根据检测结果选择送零散废水处理单

位进行处理。

项目废水量最大为 3.6m3。建设单位拟在厂区设置 1个容积为 5m3的废水收集

罐临时存放工艺废水，可以容纳一个废水外运周期（1年）的废水。项目定期通

过专用槽罐车（槽车额定运载量为 15m3/辆）将项目内废水外运处置，外运量为 1

次/年，每次外运量 3.6m3，则项目通过槽车工艺废水是可行的。

（2）生活污水处理可行性分析

1）近期

本项目位于共和镇，在共和镇污水处理厂纳污范围内（详见附图 13），但此

共和镇污水处理厂近期已接近满负荷，项目需自建污水处理设施处理生活污水。生

活污水经三级化粪池处理后，再经自建一体化污水处理设施（A/O+紫外消毒）处

理后回用于厂房外的道路冲洗，不外排。

①治理设施可行性



— 68 —

本项目进入自建污水处理设施的废水为经过三级化粪池处理后的生活污水，

最大日进水量为 0.6m3/d，故本评价建议自建污水处理设施设计处理规模为 1m3/d。

鉴于生活污水水质极为简单，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS和氨氮等，本项

目拟采用一体化生活污水处理设施进行处理，出水浓度达到《城市污水再生利用

城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）表 1城市绿化、道路清扫、消防、建

筑施工用水标准后，回用于厂房外的道路冲洗，不外排。详细的废水处理工艺流

程见下图。

生活污水 格栅 调节池 厌氧池 好氧池

沉淀池

紫外消毒器

清水池

污泥池

压滤污泥外运

图 4-4 本项目拟建生活污水处理设施工艺流程图

三级化粪池主要工艺是新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分

解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，

中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层

含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分

发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，

虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度

比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基

本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。三级化粪池采用地埋

式污水处理设备可将设备埋于地表下，大大减少了占地面积，减少了工程投资。

一体化处理设施主要处理手段采用目前较为成熟的处理技术 A/O+紫外消毒，

生活区的废水经化粪池后，通过污水泵、管道输送进入厌氧酸化池，进行厌氧处

理利用厌氧微生物将高浓度的蛋白质酸化，转化成脂肪酸，同时有部分被转化为

沼气，污水中的有机污染成分得到降低。厌氧生化过程虽然对有机物有一定的去



— 69 —

除效果，但降解不彻底，需进行好氧生物处理。厌氧酸化池出水自流进入好氧生

化池，利用好氧微生物的吸附、吸收等生物代谢过程，彻底降解污水中残存的有

机物；生化池的出水自流进入沉淀池，经沉淀后的污水进入紫外消毒器，污水经

消毒后达标排放；沉淀后生化污泥一部分回流到好氧生物氧化池中，补充生化池

中的生化污泥，剩余部分回流到厌氧酸化池中，利用厌氧微生物消进行反硝化脱

氮处理，降低污水中的有机物污染。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ 1124—2020）附录 A表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水污

染防治推荐可行技术参考表，生活污水采用“厌氧/好氧”、“化粪池”为可行性技术。

②回用可行性分析

建设单位拟将生活污水处理达到相应的回用标准后回用于厂房外的道路冲

洗，回用量为 180t/a（0.6t/d）。具体的回用水情况分析如下：

a. 晴天中水回用可行性分析：根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019）中 3.2.4的规定，厂房外道路冲洗的用水定额为 3L/m2·d，根据

现场勘察，项目周边运输道路面积约为 400m2，鹤山市年均晴天数约为 188 天，

则用于厂房外道路冲洗的用水量为 225.6t/a（1.2t/d）。综上所述，项目厂房外道

路冲洗年用水量总计为 225.6t/a＞180t/a（项目建成后全厂生活污水回用量），由

此可见，项目生活污水经处理后能全部回用，不外排。

b.雨天中水回用可行性分析：雨天时，本项目的厂外道路无需冲洗，生活污

水经处理达标暂存于自建污水处理设施清水池内，待天气好转后再重新回用。为

了容纳当连续降雨时经自建污水处理设施处理后的回用水量，员工生活污水最大

日产生量为 0.6t/d，建议清水池的设计总容量为 3m3（连续 5天）。若遇梅雨季节

或冬季等连续多日无需冲洗厂外道路时，建设单位应及时用罐车将多余的回用水

运至污水处理厂处理。

c.事故状态下废水处理可行性分析：本项目生活污水产生量为 0.6t/d，因此项

目连续 5天污水产生量为 3t，为保证厂区生活污水处理设施在遇事故停止运行维

修的情况下能够完全收集所排放的生活污水，建议建设单位将自建生活污水处理



— 70 —

设施调节池容积设计为 3m3及以上，可同时作为事故缓冲池使用。若自建生活污

水处理设施发生故障，厂区内已经产生的生活污水可排入调节池内暂存，待自建

生活污水处理设施恢复正常运转后再进行处理。若事故时间较长，建设单位应及

时用罐车将生活污水运至污水处理厂处理。

2）远期

生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

4426-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，随后纳入共和镇污水处理厂

进一步处理后排入共和河。

①治理设施可行性

本项目生活污水为典型城镇生活污水，污水中污染物种类较为简单。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ

1124—2020）附录 A表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技

术参考表，生活污水采用化粪池为可行性技术。因此，本项目采用“化粪池”工艺

处理生活污水是可行的。

②生活污水依托共和镇污水处理厂处理的可行性分析

远期共和镇污水处理厂二期工程正式运行后，项目生活污水经三级化粪池处

理后排入共和镇污水处理厂进行进一步处理。根据《共和镇污水处理厂二期工程

环境影响报告表》（江鹤环审〔2024〕107号），共和镇污水处理厂二期工程位

于鹤山市共和镇民族村委会庄头村现有一期工程西侧，二期工程的服务范围为圩

镇、南坑村、碧桂园以及工业东区的生活污水。由于二期工程建成后替代现有一

期部分纳污范围，现有一期提标改造前服务范围缩减为铁岗一期废水，提标改造

后服务范围计划为铁岗村、国瑞山湖海、铁岗一期、铁岗二期的生产废水和生活

污水。本项目位于工业东区，属于二期工程纳污范围，以生活污水为主，共和镇

污水处理厂二期设计处理规模为 10000t/d，进入污水处理厂的污水经“预处理+改

良 A/0+高效沉淀+精密过滤+紫外消毒”工艺处理，尾水中的 CODCr、BOD5、氨氮

和总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV类水水质标准，其他

指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)中一级 A排放标准